
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：哈尔滨市道外区太平人民医院改扩建项目

建设单位（盖章）：哈尔滨市道外区太平人民医院

编制日期： 2024 年 03 月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本状况 .................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................... 7
[...]
新乐小区 71 -89 居民 楼房，3446户 二类区 SE 103

永平小区 -58 -55 居民 楼房，3933户 二类区 SW 76

哈尔滨市育

英小学校
205 152 学校 在校师生 1200人 二类区 NE 246

太星小学 350 -270 学校 在校师生 二类区 NS 450

哈尔滨市老

年医院
24 -8 医院 医护人员 二类区 N 26

表 3-4 声环境保护目标一览表

序

号

声环境保护

目标名称

空间相对位置/m 距离厂界最

近距离/m
方

位

执行标准/功能区

类别

声环境保护目标

情况说明X Y Z

1 黎华小区 0 28 1 28 N 《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中

2类标准

厂界北侧隔路为黎

华小区

2 华北小区 5 0 1 5 E
厂界东侧紧邻华北

小区



19

图 3-2 大气环境和声环境评价范围图

大气评价范围

声环境评价范围

图 例

大气评价范围：

噪声评价范围：

项目范围：

敏感目标：



20

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、废气

污水处理设施废气的有组织排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）

表 2 中 15m 高排气筒的排放标准值；厂界执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 1中二级（新扩改建）标准值，见表 3-5；

表 3-5 恶臭污染物排放标准

序号 控制项目
排放标准值 kg/h 厂界标准值 mg/m3

排气筒高度 15m 二级（新扩改建）

1 氨 4.9 1.5
2 硫化氢 0.33 0.06
3 臭气浓度（无量纲） 2000 20

污水处理设施废气的无组织排放执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）“表 3”的标准，见表 3-6；

表 3-6 污水处理站周边大气污染物最高允许浓度

序号 控制项目 标准值

1 氨/（mg/m3） 1.0
2 硫化氢/（mg/m3） 0.03
3 臭气浓度（无量纲） 10

2、噪声

项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

2类标准。

表 3-7 工业企业厂界环境噪声排放标准（GB12348-2008）
类别 昼间 Leq：dB（A） 夜间 Leq：dB（A）

2 类 60 50

3、废水

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），“县级及县级以上

或 20张床位以上的综合医疗机构和其他医疗机构污水排放执行表 2的规定。直接

或间接排入地表水体和海域的污水执行排放标准，排入终端已建有正常运行城镇

二级污水处理厂的下水道的污水，执行预处理标准。”因此，本项目医疗机构污

水排放标准执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2预处理

标准。



21

表 3-8 《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

分类 控制项目 预处理标准

1 粪大肠菌群数/（MPN/L） 5000

2 pH 6~9

3
化学需氧量（COD）浓度/（mg/L）
最高允许排放负荷/[g/（床位•d）]

250
250

4
生化需氧量（BOD）浓度/（mg/L）
最高允许排放负荷/[g/（床位•d）]

100
100

5
悬浮物（SS）浓度/（mg/L）

最高允许排放负荷/[g/（床位•d）]
60
60

6 氨氮/（mg/L） --

7 动植物油/（mg/L） 20

8 阴离子表面活性剂/（mg/L） 10

9 石油类/（mg/L） 20

10 挥发酚/（mg/L） 1.0

4、固体废物

一般固废贮存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB

18599-2020）中的有关规定；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）中的有关规定；《一般固体废物分类与代码》（GB/T39198-2020）。

污水处理站污泥、栅渣及化粪池污泥执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 4医疗机构污泥控制标准，见下表。

表 3-9 医疗机构污泥控制标准

医疗机构类别
粪大肠菌群数

(MPN/g)
肠道致

病菌

肠道

病毒

结核杆

菌
蛔虫卵死亡率（%）

综合医疗机构和其它医疗机构 ≤100 — — — >95

总

量

控

制

指

标

COD预测排放量：0.28t/a、COD核定排放量：0.84t/a。

氨氮预测排放量：0.01t/a、氨氮核定排放量：0.01t/a。



22

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

1、施工期大气环境保护措施

施工期间产生的粉尘（扬尘）污染主要取决于施工作业方式、材料的堆放及风

力等因素，其中受风力因素的影响最大。随着风速的增大，施工扬尘产生的污染程

度和超标范围也将随之增强和扩大。

减轻粉尘、扬尘污染程度和影响范围的主要措施有：

①对施工现场实行合理化管理，使砂石料统一堆放，水泥应在专门库房堆放，

并尽量减少搬运环节，搬运时做到轻举轻放，防止包装袋破裂；

②开挖时，对作业面和土堆适当喷水，使其保持一定湿度，以减少扬尘量，而

且开挖的泥土和建筑垃圾要及时运走，以防长期堆放表面干燥而起尘或被雨水冲

刷；

③运输车辆应完好，不应装载过满，并尽量采取遮盖、密闭措施，减少沿途抛

洒，并及时清扫散落在路面上的泥土和建筑材料，施工道路和场地应定时洒水压尘，

运输车辆上路前应喷水冲洗轮胎，以减少运输过程中的扬尘；

④应首选使用商品混凝土，因需要必须进行现场搅拌砂浆、混凝土时，应尽量

做到不洒、不漏、不剩、不倒；混凝土搅拌应设置在棚内，搅拌时要有喷雾降尘措

施；

⑤施工现场要设围栏或部分围栏，缩小施工扬尘扩散范围；

⑥当风速过大时，应停止施工作业，并对堆存的砂粉等建筑材料采取遮盖措施。

2、施工期水环境保护措施

（1）生产废水

各种施工机械设备运转的冷却水及洗涤用水和施工现场清洗、建材清洗、混凝

土养护、设备水压试验等产生的废水，这部分废水含有一定量的油污和泥沙。

（2）生活污水

生活污水是由于施工队伍的生活活动造成的，包括食堂用水、洗涤废水和冲厕

水。生活污水含有大量细菌和病原体。

上述废水水量不大，但如果不经处理或处理不当，同样会危害环境。施工期间，

在排污工程不健全的情况下，应当尽量减少物料流失、散落和溢流出现，减小废水

产生量；施工物料堆场远离地表水体并设置在径流不易冲刷处；施工时产生的泥浆



23

未经处理不得随意排放；施工现场应建造集水池、沉砂池、排水沟等水处理构筑物，

按废水的不同的性质，分类收集，分质处理。

3、施工期噪声环境保护措施

施工期间，运输车辆和各种施工机械如压桩机、挖掘机、推土机、搅拌机等都

是主要的噪声源，建议在施工期间采取以下相应措施：

①加强施工管理，合理安排作业时间，严格按照施工噪声管理的有关规定，夜

间不得进行施工作业；

②尽量采用低噪声施工设备和噪声低的施工方法；

③作业时在高噪声设备周围设置屏蔽；

④尽量采用商品混凝土；

⑤加强运输车辆的管理，运输尽量在白天进行，并控制车辆鸣笛。

4、施工期固废环境保护措施

施工期排放的固体废物主要为建筑垃圾和施工人员产生的生活垃圾。建筑垃圾

主要是砂石、石灰、混凝土、废砖、土石方等，基本无毒性，为一般固体废物，只

要及时清理清运，并加以利用，不会对周边环境造成不利影响；施工人员生活垃圾

集中收集后由环卫部门统一清运处理，对环境产生影响较小。

建议在施工期间采取以下防治措施：

①车辆运输固废时，运输车辆必须做到装载适量，加盖遮布，出工地前做好外

部清洗，沿途不漏泥土、不飞扬；运输必须限制在规定时段内进行，按指定路段行

驶；

②对可再利用的废料，如木材、钢筋等，应进行回收，以节省资源；

③对砖瓦等建筑垃圾，可采用一般堆存的方法处理，但一定要将其最终运送到

指定的建筑垃圾倾倒场；

④实施全封闭型施工，尽可能使施工期间的污染和影响控制在施工场地范围

内，尽量减少对周围环境的影响；

⑤施工人员产生的生活垃圾集中收集后由环卫部门统一清运处理。



24

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、大气环境影响和保护措施

1.1污染源分析

本项目产生的废气污染物主要为污水处理设施运营过程中的恶臭气体。

①污水处理设施产生恶臭气体

本项目恶臭污染源强类比哈尔滨市阿城区中医医院建设项目竣工环境保护验

收监测报告表，哈尔滨市阿城区中医医院于 2023年 3月完成项目竣工环境保护验

收，该项目医疗机构污水排放量为 40.39m3/d，污水处理站采用“格栅+调节池+水

解酸化（沉淀池）+接触氧化+沉淀+消毒”工艺，防治措施：采用活性炭吸附装置

处理后，恶臭气体由 15m高排气筒排放。根据黑龙江克巽检测技术有限公司出具

的检测报告（HKX0223011101）可知：验收监测期间，除臭装置进口氨的最大产生

速率为 1.11×10-4kg/h，硫化氢最大产生速率为 2.67×10-5kg/h，臭气浓度最大产生量

为 1737（无量纲）。哈尔滨市阿城区中医医院污水处理工艺和本项目采取的污水

处理工艺相似，故用其类比本项目恶臭污染物排放数据是可行的。则本项目运营期

间相应产生 9.72×10-4t的 NH3和 2.34×10-4t的 H2S。

本项目污水处理站日处理能力 100m3/d，风机量 200m3/h，年工作 365天。防

治措施：集气罩收集效率 90%，本项目氨气收集量为 9.99×10-5kg/h，浓度为

0.50mg/m3；硫化氢收集量为 2.40×10-5kg/h，浓度为 0.12mg/m3；臭气浓度收集量为

1563（无量纲）。活性炭吸附效率 90%，处理后经 15m高排气筒排放。本项目氨

气排放量为 9.99×10-6kg/h，排放浓度为 0.05mg/m3；硫化氢排放量为 2.40×10-6kg/h，

排放浓度为 0.01mg/m3；臭气浓度排放量为 156（无量纲）。

恶臭产生源强的 10%为无组织排放，氨气无组织排放量为 9.70×10-5t/a，硫化

氢无组织排放量为 2.30×10-5t/a，臭气浓度无组织排放量为 174（无量纲）。

1.2源强核算

1.2.1正常工况

本项目的废气采取措施后，源强核算结果详见表 4-1。



25

表 4-1 本项目废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序

装

置

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间

/h

核

算

方

法

废气

产生

量

m3/h

产生

浓度

mg/m3

产生量

kg/h
工

艺

效率

（%）

核

算

方

法

废气

排放

量

m3/h

排放

浓度

mg/m3

排放量

kg/h

污

水

处

理

废

气

处

理

设

备

有

组

织

NH3

类

比

法

200

0.50 9.99×10-5

集气罩收

集（收集效

率 90%）+
活性炭吸

附（效率

90%）

类

比

法

200

0.05 9.99×10-6

8760

H2S 0.12 2.40×10-5 0.01 2.40×10-6

臭气浓度 /
1563（无

量纲）
/

156（无量

纲）

无

组

织

NH3 / 1.11×10-5 / 1.11×10-5

H2S / 2.70×10-6 / 2.70×10-6

臭气浓度 /
174（无量

纲）
/

174（无量

纲）

1.2.2非正常工况

本项目非正常工况：设备检修及开停车、环保设施异常（活性炭吸附装置异常，

本项目去除率按照 0计），非正常工况下废气污染物产生及排放情况见下。

表 4-2 废气非正常工况产排情况一览表

产污

环节

污染物

种类

非正常工况

污染物产生

量 kg/h

非正常工况

污染物产生

浓度 mg/m3

排放

形式
频次

非正常工况

污染物排放

量 kg/h

非正常工况

污染物排放

浓度 mg/m3

持续

时间

（h）
措施

污水

处理

NH3 9.99×10-5 0.50

有组织 1次/年

9.99×10-5 0.50

1 停产
H2S 2.40×10-5 0.12 2.40×10-5 0.12

臭气浓度
1563（无量

纲）
/

1563（无量

纲）
/

1.3废气处理措施达标分析

表 4-3 本项目废气处理措施达标分析一览表

工序 装置 污染源 污染物 排放量 kg/h 排放浓度 mg/m3 标准 是否达标

污水

处理

废气处

理设备

有组织

NH3 9.99×10-6 0.05 4.9kg/h 达标

H2S 2.40×10-6 0.01 0.33kg/h 达标

臭气浓度 156（无量纲） / 2000（无量纲） 达标

无组织

NH3 1.11×10-5 / 1.5mg/m3 达标

H2S 2.70×10-6 / 0.06mg/m3 达标

臭气浓度 174（无量纲） / 20（无量纲） 达标

本项目无组织废气污染物采取门窗封闭、定期喷洒生物除臭剂降低无组织排放



26

恶臭气体对周围环境的污染。

1.4废气处理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）“表 A.1”

可知，本项目废气采取集气罩收集+活性炭吸附后经 15m高排气筒排放为可行技术。

1.5排放口基本情况

本项目新增 1个废气排口，本项目排放口信息见表 4-4。

表 4-4 本项目排放口基本信息表

编号 名称
排气筒底部中心坐标 排气筒底

部海拔 m
排气筒

高度 m
排气筒出

口内径 m
温度℃

经度 纬度

DA001 污水处理站排气筒 126°40′36.94″ 45°47′7.99″ 123 15 0.3 20

1.6废气监测方案

本项目废气排放自行监测方案见表 4-5：
